
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.04.2021 г.                                                г. Аксай                                                     № 221 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1041«Об 

утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие 

культуры» 

 

В целях уточнения объёмов финансирования,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1041 «Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитиекультуры»: 

1.1. заменив в Приложении №1 в паспорте муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие культуры»слова: 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

поселения в объемах, предусмотренных 

программой и утвержденных Решением 

Собрания депутатов о бюджете Аксайского 

городского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования Программы 

составляет: 352 553тыс. руб., в том числе:  

2019 год - 45 401, 7 тыс. руб.; 

2020 год –54 400,8 тыс. руб.; 

2021 год –61 861,2 тыс. руб.; 

2022 год –55 826,0 тыс. руб.; 

2023 год –57 230,5 тыс. руб.; 

2024 год – 38 916, 4 тыс. руб.; 

2025 год – 38 916, 4 тыс. руб. 

словами: 



Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

поселения в объемах, предусмотренных 

программой и утвержденных Решением 

Собрания депутатов о бюджете Аксайского 

городского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования Программы 

составляет: 352 596,8тыс. руб., в том числе:  

2019 год - 45 401, 7 тыс. руб.; 

2020 год –54 400,8 тыс.руб.; 

2021 год –61 905,0тыс. руб.; 

2022 год –55 826,0тыс.руб.; 

2023 год –57 230,5 тыс.руб.; 

2024 год – 38 916, 4 тыс.руб.; 

2025год – 38 916, 4 тыс.руб. 

 

1.2. заменив в «Разделе 4. Информация по ресурсному обеспечению 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры» 

слова словами «Общий объем финансирования программы составляет 352 553 тыс. 

руб., в том числе 2019 год – 45 401,7 тыс. руб., 2020 год – 54 400,8тыс. руб., 2021 год – 

61 861,2 тыс. руб., 2022 год – 55 826,0 тыс. руб., 2023 год – 57 230,5 тыс. руб., 2024 

год - 38 916, 4 тыс. руб., 2025 год - 38 916, 4 тыс. руб.», словами «Общий объем 

финансирования программы составляет 352 596,8 тыс. руб., в том числе 2019 год – 

45 401,7 тыс. руб., 2020 год – 54 400,8тыс. руб., 2021 год – 61 905,0 тыс. руб., 2022 год 

– 55 826,0 тыс. руб., 2023 год –57 230,5 тыс. руб., 2024 год - 38 916, 4 тыс. руб., 2025 

год - 38 916, 4 тыс. руб.». 

 

1.3. заменив в Паспорте подпрограммы «Организация культурного досуга» 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

культуры»слова: 



Ресурсное обеспечение подпрограммы  Финансирование подпрограммных 

мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета поселения в объемах, 

предусмотренных программой «Развитие 

культуры» и утвержденных Решением 

Собрания депутатов о бюджете Аксайского 

городского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет: 344 581,9тыс. руб., в том числе:  

2019 год – 44 601, 7 тыс. руб. 

2020 год – 52 987,5 тыс. руб. 

2021 год – 60 467,2 тыс. руб. 

2022 год – 54 765,2 тыс. руб. 

2023 год – 56 127,3 тыс. руб. 

2024 год – 37 816, 4 тыс. руб. 

2025 год – 37 816, 4 тыс. руб. 

словами: 

Ресурсное обеспечение подпрограммы  Финансирование подпрограммных 

мероприятий осуществляется за счет средств 

бюджета поселения в объемах, 

предусмотренных программой «Развитие 

культуры» и утвержденных Решением 

Собрания депутатов о бюджете Аксайского 

городского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 

составляет: 344 625,5тыс. руб., в том числе:  

2019 год – 44 601, 7 тыс. руб. 

2020 год – 52 987,5тыс.руб. 

2021 год – 60 511,0тыс. руб. 

2022 год – 54 765,2 тыс. руб. 

2023 год – 56 127,3 тыс. руб. 

2024 год – 37 816, 4 тыс. руб. 

2025 год – 37 816, 4 тыс. руб. 

 

1.4. заменив в «Разделе 4. Информация по ресурсному обеспечению 

подпрограммы «Организация культурного досуга» муниципальной 

программыАксайскогогородскогопоселения«Развитиекультуры»слова«Объем 

финансового обеспечения реализации подпрограммы составляет 344 581,7 тыс. 

рублей, в том числе: средства бюджета Аксайского городского поселения – 

334 5861,9 тыс. руб., в том числе: 2020 год – 52 987,5 тыс. руб., 2021 год – 60 467,2 

тыс. руб., 2022 год -54 765,2 тыс. руб., 2023 – 56 127,3 тыс. руб., 2024 – 37 816,4 тыс. 

руб., 2025 - 37 816,4 тыс. руб.;», словами «Объем финансового обеспечения 

реализации подпрограммы составляет 344 625,5 тыс. рублей, в том числе: 2019 год – 

44 601,7 тыс. руб.,2020 год – 52 987,5 тыс. руб., 2021 год – 60 511,0 тыс. руб., 2022 

год -54 765,2 тыс.руб., 2023 – 56 127,3 тыс. руб., 2024 – 37 816,4 тыс. руб., 2025 - 



37 816,4 тыс. руб.;». 

 

1.5. изложив Таблицу № 1, к муниципальной программе Аксайского 

городского поселения «Развитие культуры» в новой редакции. 

 

1.6. изложив Таблицу № 2, к муниципальной программе Аксайского городского 

поселения «Развитие культуры» в новой редакции. 

 

1.7. изложив Таблицу № 3, к муниципальной программе Аксайского городского 

поселения «Развитие культуры» в новой редакции. 

 

1.8. изложив Таблицу № 5, к муниципальной программе Аксайского городского 

поселения «Развитие культуры» в новой редакции. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» иразместить на официальном сайте Аксайского городского поселения в 

сети Интернет. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам Бобкова Д.А. 

 

 

 

И.о. Главы Администрации 

Аксайского городского поселения Д.А. Бобков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

общий отдел 



Приложение № 1 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

№______ от _____ 
 

Таблица № 1 

к муниципальной программе 

Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измере-

ния 

Значенияпоказателей 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Развитие культуры» 

1.1. Объекты, находящиеся в муниципальной собственности, 

относящиеся к категории культурно-исторического наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии 

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

1.2. Количество участников в культурно-массовых формированиях Чел. 454 454 454 454 454 454 454 

 Подпрограмма 1 «Охрана объектов исторического и культурного наследия» 

2.1. Объекты, находящиеся в муниципальной собственности, 

относящиеся к категории культурно-исторического наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 Подпрограмма 2 «Организация культурного досуга» 

3.1. Количество клубных формирований Ед. 23 23 27 27 27 27 27 

3.2. Количество участников клубных формирований Чел. 454 454 454 454 454 454 454 

3.3. Количество проведенных городских культурно-массовых 

мероприятий 

Ед. 24 24 14 14 14 14 14 

3.4. Количество пользователей системы библиотечного обслуживания Ед. - - неменее 

5 000 

неменее 

5 000 

неменее 

5 000 

неменее 

5 000 

неменее 

5 000 

3.5. Количество созданных (реконструированных) и капитально 

отремонтированных объектов культурно-досуговых учреждений 

 

Ед. - - - - - - - 

3.6. Уровень обеспеченности оборудованием культурно-досуговых 

учреждений 

% - - неменее 

80 

неменее 

80 

неменее 

80 

неменее 

80 

неменее 

80 

3.7. Улучшение условий организации мест для отдыха населения % - - неменее 

75 

неменее 

75 

неменее 

75 

неменее 

75 

неменее 

75 

 

 

  



Приложение № 2 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

№______ от _____ 
 

Таблица № 2 

 к муниципальной программе 

Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия подпрограммы 

 

Соисполнитель, участник, 

ответственный за 

исполнение основного 

мероприятия,  

мероприятия  

подпрограммы 

Срок 

Ожидаемый  

непосредственный результат 

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного мероприятия, 

мероприятия 

подпрограммы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализа-

ции 

(год) 

оконча-

нияреализ

а-ции 

(год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма «Охрана объектов исторического и культурного наследия» 

1.1. Обеспечение сохранения 

объектов исторического и 

культурного наследия 

Аксайского городского 

поселения 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

Сектор муниципального 

имущества 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

2019 2025 Удовлетворительное 

состояние и доступность 

объектов исторического и 

культурного наследия 

муниципальной 

собственности Аксайского 

городского поселения 

Снижение уровня 

доступности культурных и 

исторических объектов для 

населения Аксайского 

городского поселения 

показатель 2.1. 

2 Подпрограмма «Организация культурного досуга» 

2.1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципального 

учреждения Аксайского 

городского поселения 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

2019 2025 Работа клубных 

формирований в культурно-

досуговых учреждениях 

Ограничение доступа 

населения к возможностям 

принимать участие в 

культурно-досуговой 

деятельности, сохранять 

самобытную народную 

культуры, развивать свои 

творческие способности 

показатель 3.1., 

показатель 3.2. 

 

2.2. Организация и проведение 

общегородских 

праздничных мероприятий 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

2019 2025 Увеличение количества и 

повышение качества 

проведения мероприятий, 

посвященных особо значимым 

государственным, 

Ухудшение организации 

проведения мероприятий 

для населения 

показатель 3.3. 



профессиональным 

праздникам, памятным датам, 

знаменательным событиям 

международного, российского 

и местного значения, 

проводимых на территории 

Аксайского городского 

поселения 

2.3. Организациябиблиотечного

обслуживания 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

2019 2025 Увеличение количества 

посещений библиотек, 

сохранения объема 

книговыдач, в том числе с 

использованием электронных 

ресурсов 

Ухудшение организации 

предоставления населению 

услуг по библиотечному 

обслуживанию, 

сокращение доступа 

населения к информации 

показатель 3.4. 

2.4. Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

2019 2025 Обеспечение сохранности 

зданий учреждений культуры, 

создание безопасных и 

благоприятных условий 

нахождения граждан в 

учреждениях культуры, 

улучшение технического 

состояния зданий учреждений 

культуры 

Снижение доступа 

различных групп 

населения к учреждениям 

культуры и искусства, 

культурным ценностям 

показатель 3.6. 

2.5. Строительство, 

реконструкция объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Администрация 

Аксайского городского 

поселения 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

 

2019 2025 Создание комфортных 

условия для населения, 

развитая инфраструктура, 

соответствующая 

современным требованиям, 

благоустройство территорий, 

Ограничение доступа 

населения к возможностям 

принимать участие в 

культурно-досуговой 

деятельности 

показатель 3.5. 

2.6. Создание условий для 

предоставления культурно-

досуговых услуг населению 

Администрация 

Аксайского городского 

поселения 

2020 2025 Улучшение качества 

предоставляемых 

современных культурно-

досуговых услуг населению 

города, закупка современного 

оборудования 

Ограничение доступа 

населения к возможностям 

принимать участие в 

культурно-досуговой 

деятельности 

показатель 3.6. 

2.7. Создание комфортных 

условий для отдыха 

населения, повышение 

качества рекреационных 

услуг для населения 

Администрация 

Аксайского городского 

поселения 

2021 2025 Улучшение качества 

предоставляемых 

современных культурно-

досуговых услуг населению 

города 

Ограничение доступа 

населения к возможностям 

принимать участие в 

культурно-досуговой 

деятельности 

показатель 3.7. 

 

  



Приложение № 3 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

№______ от _____ 

 

Таблица № 3 к 

муниципальной программе 

Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» 

РАСХОДЫ 

бюджета Аксайского городского поселения на реализацию муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие культуры» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Ответственный

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Кодбюджетной

классификаци

и 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ПБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  Всего, в томчисле            

Муниципальная 

программа 

Аксайского 

городского 

поселения 

«Развитие 

культуры» 

Ответственный 

исполнитель: 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

Сектор 

имущества 

Администрации 

951 Х 11000000

00 

Х 45 401,7 54400,8 61905,0 55826,0 57230,5 38916,4 38916,4 



Аксайского 

городского 

поселения 

МБУК «ДК 

«Молодежный» 

Подпрограмма 

1. 

«Охрана объектов 

исторического и 

культурного 

наследия» 

Ответственный 

исполнитель: 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

Сектор 

имущества 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

951 Х 11 

1000000

0 

Х 800,0 1413,3 1394,0 1060,8 1103,2 1100,0 1100,0 

Основноеме

роприятие 

1.1. 

Обеспечение 

сохранения 

объектов 

исторического и 

культурного 

наследия 

Аксайского 

городского 

поселения 

Исполнитель: 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

Сектор 

имущества 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

951 0804 1110024

330 

24

0 

800,0 1413,3 1394,0 1060,8 1103,2 1100,0 1100,0 

 

 

Подпрограмма 

2. 

 

 

«Организация

культурногод

осуга» 

Ответственный 

исполнитель: 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения  

951 Х 1120000

000 

Х 44 601,7 52987,5 60511,0 54765,2 56127,3 37816,4 37816,4 



Основноеме

роприятие 

2.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципального 

учреждения 

Аксайского 

городского 

поселения 

Участники: 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

951 0801 1120000

590 

61

0 

27 656,0 33294,7 38519,1 39165,8 39838,4 24704,3 24704,3 

Основноеме

роприятие 

2.2. 

Организация и 

проведение 

общегородских 

праздничных 

мероприятий 

Участники: 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

951 0801 1120024

350 

61

0 

9 244,8 5627,9 10011,9 10412,4 10828,9 8248,6 8248,6 

Основноеме

роприятие 

2.3. 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

Ответственный 

исполнитель: 

Общий отдел 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

951 0801 1120085

030 

54

0 

4 816,4 6338,0 4992,0 5187,0 5460,0 4763,5 4763,5 

Основноеме

роприятие 

2.4. 

Обеспечение 

развития и 

укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры 

Участники: 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

951 0801 11200L4

670 

61

0 

2 884,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основноеме

роприятие 

2.5. 

Строительство, 

реконструкция 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Участники: 

Администрация 

Аксайского 

городского 

поселения, 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

951 0801 11200 

440 

30 

41

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

951 0801 1120024

230 

61

0 

0,0 

Основноеме

роприятие 

2.6. 

Создание условий 

для предоставления 

культурно-

досуговых услуг 

населению 

Участники: 

Администрация 

Аксайского 

городского 

поселения 

951 0801 11200 

24340  

24

0 

- 5 995,9 - - - - - 

951 0801 11200 

24370 

24

0 

- 1731,0 88,0 - - - - 

61

0 



Основноеме

роприятие 

2.7. 

Создание 

комфортных 

условий для отдыха 

населения, 

повышения 

качества 

рекреационных 

услуг для 

населения 

Участники: 

Администрация 

Аксайского 

городского 

поселения, 

МБУК АГП «ДК 

«Молодежный» 

951 0801 11200 

24730 

61

0 

- - 6 900,0 - - - - 

 
  



 

Приложение № 4 к 

постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения 

№______ от _____ 
Таблица № 5  

к муниципальной программе  

Аксайского городского поселения 

«Развитие культуры» 
 

СВЕДЕНИЯ  

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 
 

№   

п/п 
Наименованиепоказателя 

Единицаизме

рения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к 

показателю 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

1 2 3 4 5 

1. Показатель 2.1. 

Объекты, находящиеся в 

муниципальной собственности, 

относящиеся к категории культурно-

исторического наследия, находящихся 

в удовлетворительном состоянии 

 

% 

Kоб = ∑ kуд. / ∑ kмс * 100 % 

kуд.- объект, относящийся к категории культурно-

исторического наследия, находящийся в 

удовлетворительном состоянии; 

kмс- объект, относящийся к категории культурно-

исторического наследия, находящийся в муниципальной 

собственности, 

2. Показатель 3.1. 

Количество клубных формирований 

 

 

Ед. E = e1 + e2 + … + en 

e1 - клубное формирование 1; 

e2 - клубное формирование 2; 

en - клубноеформирование n; 

3. Показатель 3.2. 

Количество участников клубных 

формирований 

 

 

Чел. 

F = f1 + f2 + …+ fn 

f1- число участников, участвующих в первом культурно-

досуговом формировании; 

f2- число молодых людей, участвующих во втором 

культурно-досуговом формировании; 

fn- число молодых людей, регулярно участвующих в 

работе n-го культурно-досугового формирования 

4. Показатель 3.3. 

Количество проведенных городских 

культурно-массовых мероприятий 

 

Ед. 

T = t1 + t2 + … + tn 

t1 - реализованное городское культурно - массовое 

мероприятие 1; 

t2 - реализованное городское культурно - массовое 

мероприятие 2; 

tn - реализованное городское культурно - массовое 

мероприятие n; 

5. Показатель 3.4. 

Количество пользователей системы 

 

Ед. B = b1 + b2 + … + bn 
b1 -  пользователь системы библиотечного 

обслуживания 1; 



 

библиотечного обслуживания b2 -  пользователь системы библиотечного 

обслуживания 2; 

bn -  пользователь системы библиотечного 

обслуживания n; 

6. Показатель 3.5. 

Количество созданных 

(реконструированных) и капитально 

отремонтированных объектов 

культурно-досуговых учреждений 

 

Ед. 

R = r1 + r2 + … + rn 

r1-  созданный (реконструированный) и капитально 

отремонтированный объект культурно-досугового 

учреждения 1; 
r2-  созданный (реконструированный) и капитально 

отремонтированный объект культурно-досугового 

учреждения 2; 
rn-  созданный (реконструированный) и капитально 

отремонтированный объект культурно-досугового 

учреждения n; 

7. Показатель 3.6. 

Уровень обеспеченности 

оборудованием культурно-досуговых 

учреждений 

 

% 
M = ∑ mуд / ∑ m * 100 % 

mуд-культурно-досуговое учреждение, обеспеченное 

необходимым оборудованием; 
m- культурно-досуговоеучреждение; 

8. Показатель 3.7. 

Улучшение условий организации мест 

для отдыха населения 

 

% Метод социального опроса 
Доля граждан, положительно оценивающих организацию 

мест для отдыха населения 


